
 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北京经济技术开发区核心区 33 号地块社区卫生服务中心工程 

项目代码 202017171841102162 

建设单位联系

人 林冬梅 联系方式 010-67881408 

建设地点 北京市北京经济技术开发区荣京西街南侧 

地理坐标 经度：116°29′43.127″    纬度：39°47′10.864″ 

国民经济 
行业类别 

社区卫生服务中心（站）
Q8421 

建设项目 
行业类别 108 医院 842 

建设性质 

新建（迁建） 
□改建 
□扩建 
□技术改造 

建设项目 
申报情形 
[...]
污染治理设施 

排放 
去向 

排放口 
编号 

污染

物种

类 

污染

物排

放浓

度 
（mg
/m3） 

污染物排

放量 名

称 

处

理

能

力 

收

集

效

率 

治

理

工

艺

去

除

率 

是

否

为

可

行

技

术 

1 
污水

处理

设施 

有组

织 

紫

外

线
+
等

离

子

除

臭 

/ / 90
% 是 

经 1 根

5m 高

排气筒

排向大

气中 

DA001 

NH3 0.105 0.4588kg/
a 

H2S 0.004 0.01776k
g/a 

臭气

浓度 

＜
13.9
（无

量

纲） 

/ 

2 煎药

房 
无组

织 

活

性

炭

吸

附 

/ / / / 排向大

气 / 臭气

浓度 

＜20
（无

量

纲） 

/ 

3 地下

车库 
有组

织 无 / / / / 

通过 3
根

2.5m
高排气

筒排向

大气 

/ 

CO 0.012
4 0.0088t/a 

NOx 
0.000

7 0.0005t/a 

非甲

烷总

烃 

0.000
8 0.0006t/a 

4 食堂 有组

织 

高

效

静

电
+
活

性

炭

吸

附 

/ / 

95
%  经专用

排烟管

道，通

过屋顶

18m 高

排气筒

排向大

气 

DA002 

油烟 0.5 0.00219t/
a 

95
%  颗粒

物 0.07 0.00065t/
a 

75
%  

非甲

烷总

烃 
0.45 0.0019t/a 

 



 —  39  — 

表32  废气排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 
排放口

名称 
污染物

种类 

标准浓度

限值

（mg/L） 

排放口地理坐标 排气筒 
温度
/℃ 经度 纬度 高度

/m 
内径
/m 

1 DW001 

污水处

理站臭

气排气

筒 

NH3 1.0 
116.5021

09 39.787892 5 0.3 常温 H2S 0.050 
臭气浓

度 100 

2 DW002 
食堂油

烟废气

排气筒 

油烟 1.0 
116.5015

58 39.787710 18 0.5 常温 颗粒物 5.0 
非甲烷

总烃 10.0 

3 DW003 
地下车

库排风

井 

CO 15 
116.4954

80 39.786647 2.5 0.5 常温 NOx 0.6 
非甲烷

总烃 5.0 

4 DW004 
地下车

库排风

井 

CO 15 
116.4949

76 39.786190 2.5 0.5 常温 NOx 0.6 
非甲烷

总烃 5.0 

5 DW005 
地下车

库排风

井 

CO 15 
116.4950

24 39.786212 2.5 0.5 常温 NOx 0.6 
非甲烷

总烃 5.0 

（3）污染防治技术 

污水站恶臭气体处理单元采用高能离子除臭装置，其核心装置是双离子

除臭系统，主要由气体收集系统、空气过滤器、离子发生装置、风机、控制

装置、废气排放装置等组成。双离子发生装置由三个功能段组成，他们分别

是:过滤段、发射段和风机段。具体是空气过滤器、双离子发射基座、离子管、

风机等组成。空气过滤器会会吸附废气中的灰尘颗粒，并且降低废气的湿度，

以免影响到离子管的使用寿命。离子发生装置是由高新技术材料制作的发射

电极，可产生高浓度的正、负氧离子(也叫活性氧)，与经过空气过滤器过滤

的废气进行分解氧化反应，对 H2S、NH3 等气体的去除率达到 90%以上。 

（4）环境影响分析 

本项目大气污染物排放达标情况详见表 33。 

 

 



 —  40  — 

表 33  本项目大气污染物排放达标情况 

污染物类

别 项目 排放浓度

（mg/m3） 
排放速率

（kg/h） 

排放浓度

限值

（mg/m3） 

排放速率

限值

（kg/h） 
达标情况 

污水站恶

臭 

NH3 0.105 0.000052  1.0 0.02 达标 

H2S 0.004 0.000002 0.050 0.001 达标 
臭气浓度 
（标准

值，无量

纲） 

＜13.9 / ＜100 ＜55.56 达标 

煎药异味 

臭气浓度 
（标准

值，无量

纲） 

/ ＜20 20 / 达标 

地下车库

汽车尾气 

CO 0.0124 0.00102 15 0.076  达标 

NOx 0.0007 0.00006 0.6 0.0030  达标 
非甲烷总

烃 0.0008 0.00006 5.0 0.025  达标 

食堂油烟

废气 

油烟 0.5 / 1.0 / 达标 

颗粒物 0.07 / 5.0 / 达标 
非甲烷总

烃 0.45 / 10.0 / 达标 

由上表可见，项目污水处理站 NH3、H2S 及臭气浓度排放均能满足北京

市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产工艺废气及其

他废气大气污染物排放限值（Ⅱ时段）”排放限值要求；煎药异味臭气浓度满

足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中单位周界无组织

排放监控点浓度限值要求；地下车库汽车尾气符合北京市《大气污染物综合

排放标准》（DB11/50-2017）中排放浓度以及对应 2.5m 高排气筒排放速率限

值要求；食堂餐饮油烟废气中油烟、颗粒物和非甲烷总烃浓度均满足北京市

《餐饮业大气污染物排放标准》（DB11/1488-2018）中“小型”的相应标准。 

本项目各大气污染物均可以达标排放，对周围环境影响较小。 

（4）废气监测要求 

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），建设单位应开展自行监

测活动，根据项目的特点和大气污染物排放情况，提出项目运行期的废气监

测计划，见下表。 

 



 —  41  — 

表 34  废气自行环境监测计划表 

类别 监测点 监测因子 监测频次 备注 

废气 

污水站臭气排气筒 NH3、H2S、臭气浓度 1 次/季度 
委托有资质

监（检）测单

位 
食堂油烟排气筒 

油烟、颗粒物、非甲

烷总烃 1 次/年 

厂界 臭气浓度 1 次/年 

2、废水 

本项目外排废水主要为医疗废水、生活污水、清洁废水及未预见排水。

其中： 

（1）废水源强核算 

①医疗废水：医疗废水是指医疗机构在对病人诊断、治疗、住院等医疗

活动中产生诊疗、生活及粪便废水，主要来自门诊部、住院病房及病区厕所

等。该废水中除含有一般性污染物（有机物、悬浮物/漂浮物）外，还含有一

些特殊的污染物，如病原体（细菌、病毒、寄生虫卵等）等。 

②生活污水：生活污水主要来自院方办公等后勤服务区的办公、生活污

水，主要包括医护人员、职工等办公洗手污水及粪便污水。该污水以 CODcr、

BOD5、SS、动植物油、氨氮等污染物，以及可能携带少量的病原体。 

本项目办公区、非医疗生活区生活污水、隔油处理后的食堂废水与病区

医疗污水合流收集，一同进入化粪池和自建污水处理设备处理，污水处理站

采取“调节池+水解池+接触氧化+沉淀池+接触消毒池”工艺处理，根据《排污

许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 可知，本项目

污水处理为污水处理可行性技术。综合废水经处理后排入市政污水管网，最

终进入北京金源经开污水处理有限责任公司。 

废水原水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中推

荐数据并加以修正。污染物处理效率：根据北京市环保局《建设项目环境影

响审批登记表》填表说明中推荐的参数，化粪池对 CODCr、氨氮的去除率分

别为 15%、3%；参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果

调查与分析》中的结论：化粪池对 BOD5、SS 的去除率分别为 11%、47%。

污水处理设施处理效率为污水处理站设计处理效率，其中粪大肠菌群数去除

率参考资料《次氯酸钠和二氧化氯消毒液对城市污水消毒效果的研究》（医学

动物防制 2005 年 10 月第 21 卷第 10 期，作者：张敬平、沈元、龙凤兴、肖



 —  42  — 

勇、薛强、宗荣芬）中相关数据。 

本项目水污染物的产生及排放情况详见表 35。 

表 35  水污染物产生及排放情况一览表 

项目 pH COD
Cr 

氨氮 BOD5 SS 动植物

油① 

总

余

氯 

粪大肠

菌群数
(MPN/

L) 

综合废水 
（17133.866

5m3/a） 

产生浓

度

（mg/L） 
6-9 250 30 100 80 9 / 600000 

产生量

（t/a） 
/ 4.2834

67 
0.5140

16 
1.7133

87 
1.3707

09 
0.1542

05 / / 

化粪池预处理去除效率

（%） 
/ 15 3 11 47 / / / 

污水处理设施处理效率

（%） 
/ 80 60 85 85 / / 99.99 

综合处理效率（%） / 83 61.2 86.65 92.05 / / 99.99 

排放废水 
（17133.866

5m3/a） 

排放浓

度

（mg/L） 
6-9 42.5 11.64 13.35 6.36 9 2-

8 60 

排放量 
（t/a） 

/ 0.7281
89 

0.1994
38 

0.2287
37 

0.1089
71 

0.1542
05 / / 

备注：①食堂餐饮废水动植物油产生浓度参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材

——社会区域》中对废水水质的类比资料调查，即 50~120mg/L，保守起见取大值进行核算，则综

合废水中动植物油浓度=（1303.050m3/a×120mg/L+ 13218.5115m3/a×0）÷17133.8665m3/a≈9mg/L 

由上表可知，本项目在住院床位入住率 100%的情况下，废水排放量为

46.9421m³/d（17133.8665m³/a）。废水经污水处理站处理后的出水水质为CODCr 

250mg/L、BOD5 13.35mg/L、SS 6.36mg/L、氨氮 11.64mg/L、动植物油 9mg/L、

总余氯 2-8mg/L、粪大肠菌群数 60MPN/L。 

（2）达标分析 

本项目外排废水各污染物排放达标情况见下表。 

表 36  水污染物产生及排放情况一览表 

项目 pH CODCr 氨氮 BOD5 SS 动植 
物油 总余氯 粪大肠菌群

数(MPN/L) 
排放浓度

（mg/L） 
6-9 42.5 11.64 13.35 6.36 9 2-8 60 

污水排放浓度

限值（mg/L） 
6-9 250 45 100 60 20 2-8 5000 

达标情况 达

标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目污染物排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限



 —  43  — 

值（日均值）”中“预处理标准限值”和北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物限值”中“氨氮”

的排放限值要求，对周围环境影响较小。 

（3）项目废水排放情况统计 

本项目的废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 37，废水间接排放

口基本情况表见表 38，废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）见表 39。 

表 37  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染

物种

类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口 

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口 

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

综

合

废

水 

pH 值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N

、SS、 

粪大

肠菌

群数 

进入北京金

源经开污水

处理有限责

任公司 

连续 
TW00

1 

污水

处理

站 

调节

池+水

解池+

接触

氧化+

沉淀

池+接

触消

毒池 

DW001 
 是 

否 

 企业总

排 

雨水排

放 

清净下

水排放 

温排水

排放 

车间或

车间处理

设施排放 

表 38  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水 

排放量 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇性

排放时

段 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 经度 纬度 

1 
DW00

1 
116°29'
45.66”E 

39°47'
12.16”

N 
1.6845 

进入城

市污水

处理厂 

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定 

全天 
□是 
√否 

企业

总排 
口 

表 39  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 DW001 

CODCr 42.5 0.001995 0.728189 

BOD5 13.35 0.000627 0.228737 

NH3-N  11.64 0.000546 0.199438 

SS 6.36 0.000299 0.108971 

动植物油 9 0.000422 0.154205 